
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008

PORTARIA
PORTARIA n°. 105/2008

Belém, 16 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi 
aprovado e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossado, conforme processo 2008/257924;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORnAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

16 0000323 ROGERIO BARBOSA QUEIROZ

II - nOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

18 00001094 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA n°. 106/2008
Belém, 16 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi 
aprovado e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossado, conforme processo 2008/242935;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORnAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

17 10100729 HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO

II - nOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.

CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

19 00000004 LEONARDO FADUL PEREIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA nº 684/2008
PORTARIA nº 684/2008, DE 17 DE JUnHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e  ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretario 
Adjunto, mat. 5195128/2, referente a seu deslocamento ao 
município de Marabá, no período de 19 a 20/06/2008, com 
o objetivo de reunir sobre a definição do processo de Auxílio 
Moradia e do Projeto de Drenagem, juntamente à Prefeitura 
Municipal de Marabá, referente ao Projeto de Melhoria para o 
Bairro Francisco Coelho, pertencente ao PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 685/2008
PORTARIA nº 685/2008, DE 17 DE JUnHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor Especial II, 
Matrícula 33111/1, 1 e ½  (uma e meia) diária, no período 19 
à 20/06/2008, referente a seu deslocamento ao município de 
Marabá, com o objetivo de fazer visita técnica à Obra do Cabelo 
Seco. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 686/2008
PORTARIA nº. 686/2008, DE 17 DE JUnHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:     
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, a servidora JOANA MARIA DOS SANTOS 
FERREIRA, Assessor Especial II, matrícula 57176627/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Santarém, no 
período de 19 à 20/06/2008, com o objetivo de participar do 
Seminário “Novos Consórcios Públicos: Alternativas para a 
Gestão do Saneamento Ambiental”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA nº 687/2008
PORTARIA nº 687/2008, DE 17 DE JUnHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e  ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor ELMIR LEITE SAADY, Gerente, CPF: 
168.228.382-87, referente a seu deslocamento ao município 
de Marabá, no período de 20 à 21/06/2008, com o objetivo de 
reunir com a  Prefeitura e a empresa APCE para a definição da 
drenagem, referente ao Cabelo Seco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA nº 688/2008
PORTARIA nº. 688/2008, DE 17 DE JUnHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, a servidora Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira, 
Técnica, Mat: 55589939/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Marabá, no período de 20 à 21/06/2008, com 
objetivo de reunir com a Prefeitura e a empresa APCE para 
definição da drenagem, referente ao Cabelo Seco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 012/2008
Partes: Sedurb e a Cáritas Diocesana de Bragança - CDB
Objeto: Transferência de Recursos para realização de ações 
sócio-educativas ambientais, voltadas para organização de 
catadores de lixo em associações e/ou cooperativas.
Vigência: 05/06/2008 a 05/12/2008
Valor: R$ R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Dotação Orçamentária: CFP: 15.512.1227.1871        ND: 3390-30
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Padre 
João Nelson Pereira Magalhães.
Endereço das Partes: Avenida Senador Lemos, nº 290, 
Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém-Pará/Travessa Vereador 
Marcelino Castanho, nº 369, Centro, Bragança-Pará.

PORTARIA nº 689/2008
PORTARIA nº. 689/2008, DE 18 DE JUnHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:        
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, Téc. em Gestão de 
Infra-estrutura, matrícula 57196496/1, a deslocar-se às Ilhas 
de Jutuba e Urubuoca, no período de 19 a 20/06/2008, com o 
objetivo de fazer visita técnica com os responsáveis da empresa 
construtora.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPAnHIA DE SAnEAMEnTO DO PARÁ – COSAnPA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Carta Convite  Nº 42/08 – Firma Vencedora:  Liderança 
Comércio de Materiais de Construções e Serviços Ltda -  
R$68.001,66.
Presidente da Comissão:  Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 38/08 – Firma Vencedora:  L F Construções 
Ltda -  R$143.712,00.
Presidente da Comissão:  Ivo Augusto Soares Moreira Filho

AVISO DE LICITAÇÃO
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 12/08 – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para 
dar manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
instalados nas Estações de Esgoto como: Motor Bombas 
(CMB’S), Geradores, Centro de Comando de Motores (CCM), 
Inversor de Freqüência (IF), Unidade de Supervisão de Corrente 
Alternada (USCA), Controladores Lógicos Programáveis (CLP’S) 
e Interface Homem Máquina (IHM), nas Estações de Tratamento 
e Elevatória de esgoto da COSANPA, na Região Metropolitana de 
Belém.
ABERTURA: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 09:00 horas do dia 07 de  Julho  de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia  19 de Junho de 2008.
Belém (PA), 18 de Junho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: OES nº 29/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 51/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x W.S.R 
Martins - La Pomme Dor Eventos;
Objeto: Contratação de Serviços de Buffet para o “V Encontro 
Nacional dos Programas de Qualidade da Construção”;
Vigência: 23/06/2008 a 23/06/2008


